a) „nulla“.

1) 2. Tim. 4, 7 et 8.

2) Prov. 15, 15.

3) 2. Cor. 1, 12.

anne evangelista¹⁾), et in quibus debet [homo] commendare animam suam Deo, teste B. Petro [I, 4, 19].

Tertio fallit haec positio in eo, quod putat, practice loquendo, quod in die iudicii eisdem oculis habemus respicere opera nostra bona, quibus modo videmus. Nunc enim in praesenti peregrinatione non expedit, multum respicere ad bene facta nostra, primo ne latenti vanae gloriae veneno inficiamur, secundo ut augeamur in virtute humilitatis, tantum a Christo celebratae. Illa enim condit omnes virtutes et auget, ob quam nunc expedit, magis ad imperfectiones [respicere] et, cum fecerimus omnia, quae praecepta sunt nobis, dicere: „Servi inutiles sumus“²⁾. Tertio quia status praesens requirit esuriem et sitim iustorum, ut dicit Dominus³⁾. Et Ioannes⁴⁾: „Qui iustus est, iustificetur adhuc“. Et Salomon⁵⁾: „Non verearisi iustificari usque ad mortem“. Ideo more viatorum non tantum retrospiciendum nobis, ut videamus, quantam partem viae fecimus, sed indefesso animo anhelare ad id, quod superest perficiendum, quia grandis nobis restat via⁶⁾. Hinc illa Pauli vox⁷⁾: „Quae^{a)} retro sunt obliscens, ad anterius me converto“. Et illa rursus sanctissimi Davidis⁸⁾: „Et dixi: Nunc coepi“. Hoc ergo tollit omnem negligentiam, torporem in operando; nam et Deus, quo magis editur, magis esuritur; quanto plus cognoscitur ac diligitur, desideratur, cognoscitur ac diligitur^{b)}. Quartu[m]o, quia bona, quae nunc habemus, tenui cognitione percipimus et probabili, et si maiori fidei notitia | apprehenderemus, [tunc videremus]^{c)}, nos illa posse perdere, quamobrem scriptum est, 1. Cor. 10 [12]: „Qui stat, videat „ne cadat“. Ob eas causas non expedit, nunc ad praefteritas iustitias nostras et bona et pia opera convertere, et si quando converteremus mentis oculos ad illa, ita nos gerere oportet, ac si illa sciendo nesciremus uel videndo non videmus, ut docet Gregorius⁹⁾. Quia ergo in iudicio, apprendo ante Christum, cessant omnes istae causae, cum ibi iam non sit locus insidiandi vanae gloriae, non sit amplius augenda vel humilitas vel iustitia, nec ullus amittendi bona nostra pavor adsit, nec intuitu humano illa cernamus, sed divino: procul dubio nulla ratio est, cur sancti timere habeant ab operibus bonis, quae sine periculo certe[re] possunt et divinis quibusdam oculis, considerando eorum dignitatem, premium et valorem, quae opera habent a Dei pacto et Christi sanguine, quo sunt ornata.

131 r

Quarto fallit haec positio docendo inanem recursum in die iudicii ad iustitiam Christi, quia tunc non est tempus amplius emendi oleum, ut dictum est virginibus insipientibus, Matth. 25, et operariis iniquitatis, qui appellantes

713 40f

a) „Quod“. b) Der Schlussatz scheint unvollständig. c) “tam videmus“.

1) Apoc. 14, 13.

2) Luc. 17, 10.

3) Matth. 5, 6.

4) Apoc. 22, 11.

5) Eccles 18, 22.

6) 3. Reg. 19, 7.

7) Philip. 3, 13.

8) Ps. 76, 11.

9) Moralia lib. 22 cap. 6 nr. 13: Habent itaque proprium sancti viri, ut bona quidem, quae agunt, videant et tamen, cum peregerint, ab eorum memoria oculos avertant. Migne 76, 220.

ad Christi misericordiam et iustitiam non exaudiuntur, sed cum pudore reiiciuntur, de quibus Dominus, *Matth.* 7 [22]: „Multi dicent mihi in die illa: Domine, „nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemona elecimus, et „in nomine tuo virtutes fecimus? [23] Et tunc confitebor illis: Quia numquam
 131 v „novi vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem“. Ergo periculorum est, tunc recurrere ad iustitiam seu misericordiam Christi, quae hic
 dum vivimus, inveniri potest¹⁾), de qua *Paulus* testatur ad *Hebr.* 4 [16]: „Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequamur „et gratiam inveniamus in auxilio opportuno“. Hic etiam recursus ad iustitiam
 imputatam tollit purgatorium. Si enim purgantur omnes defectus venialium et poenae pro peccatis debitae, quot sunt iam purgati et mundati egent
 recurrere ad Christi iustitiam a).

713, 51ff Quinto fallit haec positio in propositarum scripturarum ad contrarium sensum fulciendum intelligentia. Ad 1. [4, 18] *Petri* enim dicimus, quod ibi non est sermo de iusto in die iudicii, quia iniustus esset Deus, *Hebr.* 6 [10], si oblivisceretur laboris ex caritate suscepti; sed est sermo de iusto, quamdiu vivit et peregrinatur, quia per tribulationes et labores salvatur, sicut scriptum est²⁾: „Omnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur“. Et quod hic sit sensus intentus, patet ex praecedentibus apud *Petrum* [v. 15]: „Nemo vestrum patiatur ut fur et homicida; [16] si autem ut Christianus, non „erubescat, glorificet autem Deum in nomine isto, [17] quoniam tempus est, „ut incipiat iudicium a domo Dei; si autem primum a nobis: quis finis eorum, qui non credunt Dei evangelio“? Vides ergo manifeste, loqui *Petrum* de laboribus et correptionibus, quibus in praesenti vita filii Dei affliguntur, ut purgantur. Idem probatur ex loco *Prov.* 11 [31], quem citat *Petrus*; ita enim
 132 r | habet: „Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator“, id est,
 recipient. Nihil ergo facit hic locus ad probandum, iustos formidaturos in die iudicii.

Ad secundum respondeo, quod similiter non est verum, quod in conspectu Dei nemo sit iustus, cum *Luc.* 1 [6] Zacharias et Elisabeth iusti ante Dominum dicantur, et Abel *Hebr.* 11 [4] testimonium habuit a Deo, quod erat iustus; ergo sensus loci *Psalmi* [142, 2] venandus est ex circumstantiis *Psalmi*, cuius titulus est iuxta 70 interpretes: „*Psalmus David*, quando persecutus eum „filius“, ex quo habemus, quod poenitentialis sit hic *Psalmus*. Nam Absalon filius ob peccatum adulterii et homicidii persecutus eum, Deo permittente; quare in hoc *Psalmo* persona[m] peccatoris induit David; at postquam praefatus est [v. 1]: „Domine exaudi orationem meam, auribus percipe obsecratio-nem [meam] in veritate tua, exaudi me in tua iustitia“, subdit: „Et non intres „in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens“. Id est, ut exponit *Augustinus*³⁾, omnis vivens in Adam et peccator needum cum Christo mortuus peccato; verum iustificatus, in quo vivit Christus, ut ait *Paulus* ad *Gal.* 2 [20]: „Vivo ego, non iam ego, vivit vero in me „Christus“, non formidat comparere ante tribunal Christi. Beatus etiam *Augustinus* in lib. 2. de pecc. mer. et remiss. cap. 10⁴⁾ exponit, neminem hic,